[bookmark: _GoBack]Центральный Банк Российской Федерации

 Директору Департамента регулирования
бухгалтерского учета
 Волошиной М.С.

ул. Неглинная, 12, Москва, 107016

Уважаемая Мария Сергеевна!

Просим Вас помочь разобраться с вопросами по заполнению формы Отчета о деятельности ломбарда, (форма ОКУД 0420890[endnoteRef:1]).  [1:  Указание Банка России от 30 декабря 2015 г. N 3927-У "О формах, сроках и порядке составления и представления в Банк России документов, содержащих отчет о деятельности ломбарда и отчет о персональном составе руководящих органов ломбарда" (с изменениями и дополнениями)
]

1.Вопрос возник по заполнению строки 67.1, Раздела II, подраздела 3, "Сумма оценки вещей, находящихся в ломбарде на конец отчетного периода ".

Правильно ли понимаем, что для заполнения указанной строки включаются значения по данным бухгалтерского учета, а именно сальдо остатков на конец отчетного периода, по счету № 91312 "Имущество, принятое в обеспечение по размещенным средствам, кроме ценных бумаг и драгоценных металлов" и счету № 91313 "Драгоценные металлы, принятые в обеспечение по размещенным средствам" с учетом произведенной переоценки в течении отчетного периода?
2. Второй вопрос возник по заполнению показателей граф 70-70 8 Раздела II, подраздела 4, которые формируются на основании данных бухгалтерского учета.

В данных графах подраздела 4 Раздела II отчета о деятельности ломбарда указываются сведения:
· о чистой прибыли (об убытке) по всем видам деятельности ломбарда, разрешенным законодательством Российской Федерации о ломбардах;
· о доходах от осуществления деятельности по хранению вещей;
· о чистой прибыли (об убытке) от осуществления деятельности по хранению вещей;
· о доходах от осуществления деятельности по сдаче в аренду (субаренду) недвижимого имущества, принадлежащего ломбарду на праве собственности (аренды, субаренды);
· о чистой прибыли (об убытке) от осуществления деятельности по сдаче в аренду (субаренду) недвижимого имущества, принадлежащего ломбарду на праве собственности (аренды, субаренды);
· о доходах от осуществления ломбардом деятельности банковского платежного агента;
· о чистой прибыли (об убытке) от осуществления ломбардом деятельности банковского платежного агента;

Чистая прибыль — это прибыль компании после налогообложения (за вычетом налога на прибыль). Прибыль формируется в целом по всей деятельности ломбарда, включая все доходы, расходы.
Просим пояснить принцип формирования данных для строк о чистой прибыли по всем видам деятельности ломбарда, разрешенным законодательством Российской Федерации о ломбардах, о чистой прибыли (об убытке) от осуществления деятельности по сдаче в аренду (субаренду) недвижимого имущества, принадлежащего ломбарду на праве собственности (аренды, субаренды). о чистой прибыли (об убытке) от осуществления ломбардом деятельности банковского платежного агента.

Правильно мы понимаем, что значение графы 70 данного подраздела равен значению строки 15 «Прибыль (убыток) после налогообложения» Формы 0420902[endnoteRef:2] "Отчет о финансовых результатах микрокредитной компании в форме хозяйственного общества или товарищества, ломбарда, страхового брокера, бюро кредитных историй, кредитного рейтингового агентства, инвестиционного советника"? [2:
Положение Банка России от 25 октября 2017 г. N 613-П "О формах раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности некредитных финансовых организаций и порядке группировки счетов бухгалтерского учета в соответствии с показателями бухгалтерской (финансовой) отчетности" (с изменениями и дополнениями)
]

Генеральный директор
ООО «НПП ЮвелирСофт»           ____________________         Д.С. Румянцев